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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Logopedická intervence v rámci ústavní výchovy“ se věnuje

problematice realizace logopedické intervence u dětí, vyrůstajících v zařízeních ústavní

výchovy a vyžadujících logopedickou péči.

Teoretická část se v jednotlivých kapitolách věnuje řeči a její funkci, popisuje ontogenetický

vývoj řeči, narušenou komunikační schopnost a stručně charakterizuje jednotlivé druhy

narušení. Zabývá se logopedickou intervencí v celé její šíři, tedy diagnostikou, terapií

i prevencí. Součástí je i krátký vhled do systému logopedické intervence v zahraničí.

V neposlední řadě se teoretická část práce soustředí na oblast náhradní výchovné péče

a popisuje její vliv na vývoj dítěte.

Cílem praktické části práce bylo zjistit poznatky o realizaci logopedické intervence ve

vybraných zařízeních ústavní výchovy v Praze a ve Středočeském kraji. Výzkumné šetření

bylo uskutečněno za využití kvalitativního a kvantitativního způsobu sběru dat –

polostrukturovaný rozhovor a elektronické dotazníky. Závěr práce obsahuje odpovědi na

předem stanovené výzkumné otázky a zároveň jsou zde formulována doporučení pro

pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logopedie; logopedická intervence; narušená komunikační schopnost; náhradní péče;

ústavní výchova

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic “Speech therapy intervention in institutional education”

deals with the issue of implementation of speech therapy intervention for children growing

up in institutional education and requiring speech therapy.

The individual chapters of the theoretical part focus on speech and its functions; describe the

ontogenetic development of speech, impaired communication ability, and briefly

characterise different types of impairment. The theoretical part deals with the speech therapy

intervention in its entirety, i.e. diagnostics, therapy, and prevention. It also includes a short

insight into the speech therapy intervention system in other countries. Lastly, the theoretical

part of the work focuses on the area of substitute educational care and describes its influence

on the development of the child.

The practical part aimed to find out information about the implementation of speech therapy

in selected institutional education facilities in Prague and the Central Bohemian Region. The

research was carried out by using qualitative and quantitative data collection methods –

semi-structured interviews and electronic questionnaires. The conclusion of the thesis

provides answers to previously formulated research questions and at the same time, it

includes recommendations for pedagogical practice.

KEYWORDS

Speech therapy; speech therapy intervention; impaired communication ability; substitute

care; institutional education
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Úvod

„Umístění dítěte do náhradní péče s sebou přináší značný zásah do jeho života, který

výrazně ovlivňuje jeho vývoj i budoucí život. Pravděpodobně nejdůležitější roli hraje

narušení vztahů s biologickými rodiči, specifické traumatické zážitky, emocionální stres

spojený s umístěním do náhradní péče a nutnost přizpůsobení se náhradnímu prostředí.“

(Ptáček a kol., 2015, s. 6)

Každé dítě si zaslouží vyrůstat v láskyplné náruči svých rodičů, v bezpečném a pečujícím

prostředí své rodiny. Bohužel ne každé dítě má takovéto štěstí. Pokud se dítěti nedostává

dostatečné péče v biologické rodině, ba naopak v ní zažívá traumatizující zážitky

a zkušenosti, které negativně působí na jeho vývoj a osobnost, je zapotřebí, aby tyto

negativní faktory byly eliminovány a nahrazeny těmi pozitivními. V takových chvílích je

úkolem státu zasáhnout a nařídit potřebná opatření. V mnoha případech se touto cestou děti

dostávají do zařízení ústavní výchovy, kde se o ně starají profesionální pracovníci a snaží se

jim suplovat rodinu a její prostředí. Je jasné, že zcela nahradit rodiče a rodinu nelze. Úkolem

pracovníků v zařízeních ústavní výchovy je pozitivně působit na vývoj dítěte ve všech jeho

oblastech. Jednou z těchto oblastí je i řeč a komunikační schopnost dítěte. Řeč je jednou

z oblastí, na které se může negativní rodinné prostředí významně podepsat a ovlivnit ji.

V praxi tomu tak bývá velmi často. Avšak i u dětí, pobývajících v těchto zařízeních, se

vyskytují poruchy řeči, které nemusí přímo souviset s jejich rodinnou situací, ale které

i přesto je zapotřebí řešit a pracovat s nimi adekvátními způsoby.

Zaměření této diplomové práce vyplývá již ze samotného názvu práce „Logopedická

intervence v rámci ústavní výchovy“. Návrh na téma práce vznikl, když se autorka zamyslela

nad způsobem realizace logopedické péče právě v zařízeních ústavní výchovy. Záměrem

autorky tedy bylo zjistit stav logopedické intervence v těchto zařízeních a způsoby, jakými

je tato oblast řešena.

Teoretická část je členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje řeči a narušené

komunikační schopnosti. Popisuje řeč a její funkci v rámci komunikačního procesu.

Pozornost je soustředěna na správný řečový vývoj, na jednotlivá vývojová stadia a na

rizikové faktory, které mohou proces řečového vývoje negativně ovlivnit. Je zde definován

termín narušená komunikační schopnost (NKS), klasifikace NKS a stručná charakteristika
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jejích vybraných druhů. Druhá kapitola popisuje logopedickou intervenci neboli náplň

činnosti logopeda ve všech jejích složkách – diagnostika, terapie, prevence. Jsou zde

představeny resorty, ve kterých je logopedická intervence v České republice realizována.

Pro zajímavost je do této kapitoly zařazen i vhled do systému logopedické intervence

v zahraničí, konkrétně v USA a v Rakousku. Na závěr teoretické části je zařazena kapitola

věnující se etopedické problematice ústavní výchovy. Popsána jsou jednotlivá zařízení pro

výkon ústavní výchovy ve školských zařízeních v České republice. Práce rovněž popisuje

možný vliv náhradní péče na celkový vývoj dítěte, a to nejen na řeč samotnou. Vliv

nepříznivého rodinného prostředí, ale i nevhodné náhradní péče může ovlivňovat život

jedince od útlého věku až do dospělosti.

Praktická část práce cílí na zařízení ústavní výchovy na území Středočeského kraje

a hlavního města Prahy. Hlavním cílem bylo zjistit způsoby, jakými oslovené instituce

ústavní výchovy realizují logopedickou intervenci u dětí, které ji vyžadují. Výzkumné

šetření bylo realizováno pomocí elektronického dotazníku a zároveň byly uskutečněny čtyři

polostrukturované rozhovory s vybranými zástupci oslovených zařízení.
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1. Řeč a narušená komunikační schopnost

Komunikace a interakce s okolním prostředím je nedílnou součástí lidského bytí. Lidé mezi

sebou určitým způsobem komunikují, i když se zrovna o žádnou komunikaci nesnaží.

I taková řeč těla či způsob chování sděluje našemu okolí určité informace. Mluvená řeč

neboli verbální způsob komunikace je pro člověka nejběžnější formou mezilidské

komunikace, jak se dorozumívat a jak mezi sebou komunikovat. Avšak pro to, aby se řeč

správně vyvíjela a byla správně užívána, musí být splněno velké množství aspektů a musí

fungovat jejich vzájemná souhra. Pokud k jejich dosažení a vzájemné spolupráci nedojde

nebo dojde k jejich narušení, dochází k narušení schopnosti komunikovat, a to jak verbálně,

tak i v některých případech do určité míry neverbálně (Kejklíčková, 2016).

1.1. Vymezení a terminologie

„Mluva a řeč jsou asi těmi nejdůležitějšími prostředky lidské komunikace. Chodit do školy,

učit se zvládat každodenní život a navazovat mezilidské vztahy, to všechno se realizuje

hlavně prostřednictvím řeči, mluvením.“ (Hartmann, Lange, 2008, s.11)

Řeč a schopnost ji užívat je výsadou lidské rasy, avšak schopnost užívat řeč není člověku

vrozená. Disponuje pouze určitými dispozicemi, které se ovšem rozvíjejí až na základě

dostatečně podnětné interakce s okolním světem. Jedná se o schopnost vědomě užívat jazyk,

který je tvořen složitým systémem znaků a symbolů, ve všech jeho formách. Jazyk je

prostředek, který využíváme ke komunikaci, a především k vzájemnému porozumění

sdělované informaci. Ke správnému porozumění v obou směrech je tedy zapotřebí užívat

v konkrétní komunikaci stejný jazyk neboli stejný komunikační kód, a to jak na straně

komunikátora – osoby sdělující informace, tak i na straně komunikanta – osoby, která

sdělované informace přijímá (Klenková, 2006). Základní a zároveň první formou řeči a užití

jazyka, které se lidé učí nejdříve v prvních letech života, je mluvená řeč neboli mluva.


[…]


svými odpověďmi vděčnost za to, že vůbec mohou a mají kam s dětmi na logopedii docházet

a že vedení jejich zařízení na tuto oblast dbá a podporuje ji, především finančně, ale v mnoha

případech i personálně. Jak již bylo výše zmíněno, někteří ze zúčastněných by ocenili

pověřeného pracovníka pro tuto oblast či větší proškolení pracovníků, a to nejen v oblasti

logopedie. Často byla zmiňována i potřeba častějších návštěv u logopeda, avšak dotazovaní

jsou si vědomi vytíženosti logopedů a jsou rádi za péči, která jim je aktuálně poskytována.

Doporučení pro praxi

Z dat získaných na základě dotazníkového šetření a rozhovorů je možné formulovat několik

doporučení pro praxi, a to:
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- Pověření konkrétní osoby oblastí logopedie a logopedické intervence (organizací,

realizací, instruováním kolegů ad.) v daném zařízení.

- Zaměstnání logopedického asistenta, který by svou pozornost směřoval jak dětem,

u kterých již byla nebo bude zahájena logopedická péče, tak i ostatním dětem

v zařízení v rámci logopedické prevence a rozvoje komunikačních dovedností.

- Školení a další vzdělávání pracovníků v zařízeních ústavní výchovy v oblasti

logopedie. NKS není u dětí v zařízeních ústavní výchovy výjimkou, ba naopak se

u nich tato narušení vyskytují často, k čemuž mimo jiné přispívá i jejich minulost

a negativní životní zážitky. Je důležité, aby pracovníci, kteří pracují s těmito dětmi,

měli alespoň základní vhled do této problematiky.

- Větší vybavenost zařízení logopedickými materiály – pracovní sešity, odborná

literatura, didaktické a edukativní aktivity, hry apod. Většina zařízení v rámci

logopedických příprav pracují především s materiály, které obdrží od svého

logopeda, některá pouze s ním. Pro větší pestrost a obohacení každodenního

procvičování by bylo přínosné, aby vychovatelé měli k dispozici širší nabídku

logopedických materiálů, didaktických her apod. Tyto prostředky by bylo možné

využít i u ostatních dětí v rámci logopedické prevence a rozvojové činnosti.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje logopedicky zaměřené problematice, a to konkrétně tématu

logopedické intervence v zařízeních ústavní výchovy. Cílem práce bylo zjistit způsob

realizace logopedické intervence ve vybraných zařízeních ústavní výchovy v Praze

a Středočeském kraji. Práce byla rozčleněna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část práce se zabývala řečí, její funkcí a ontogenetickým vývojem řeči. Popsána

byla narušená komunikační schopnost a stručně byly představeny konkrétní druhy narušení.

V další kapitole této části byl rozebrán termín logopedická intervence, její systém v České

republice a součástí byl rovněž krátký náhled na systém logopedické péče v zahraničí.

Poslední, ale neméně významnou kapitolou bylo téma náhradní výchovné péče v zařízeních

ústavní výchovy a vliv náhradní péče na vývoj dítěte, a to nejen řečový.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit způsoby realizace logopedické intervence u dětí

vyrůstajících v zařízeních ústavní výchovy. Výzkumné šetření pro účely této práce bylo

uskutečněno za využití elektronického dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumu se zúčastnili vybraní zástupci zařízení ústavní výchovy v Praze a ve Středočeském

kraji. Na začátku byly stanoveny výzkumné otázky, na které bylo na závěr praktické části

odpovězeno.

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že vybraná zařízení ústavní výchovy se snaží

poskytovat potřebnou logopedickou péči všem dětem, které ji vyžadují. Ukázalo se, že

všechna zařízení, která mají v péči dítě s NKS, provádějí potřebná opatření

k úspěšné realizaci logopedické intervence, pokud je ovlivnění NKS u dětí ještě reálné.

Opatření lze nalézt v organizační, personální i finanční podpoře daných zařízení. Stěžejními

hybateli tohoto procesu jsou každodenně přítomní vychovatelé, kteří mají významný podíl

na tom, že je logopedická péče u těchto dětí uskutečňována, a to jak pod odborným vedením,

tak i v rámci každodenního logopedického procvičování. Nejen vedení zařízení, ale

i samotní pedagogičtí pracovníci vnímají řeč a komunikaci za velmi důležitou oblast, která

ovlivňuje a nadále bude ovlivňovat životy těchto dětí i po odchodu ze zařízení.

Na závěr práce bylo formulováno několik doporučení pro praxi, která by mohla napomoct

ke zlepšení podmínek logopedické péče v zařízeních ústavní výchovy. Vzhledem k tomu, že

se do zařízení tohoto typu často dostávají děti s negativní životní zkušeností, která se
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v mnoha případech projevuje i v řeči, je důležité, aby logopedická péče v těchto zařízeních

nebyla opomíjená a byla jí věnována dostatečná pozornost.

S přijetím určitých opatření a společným úsilím všech, kteří se podílejí na logopedické péči

u dětí v zařízeních ústavní výchovy, by mohla být v budoucnu logopedická péče ještě na

lepší úrovni, než je tomu teď. Pomocným faktorem by mohlo být zaměstnání např.

logopedického asistenta či dokonce samotného logopeda, i když v některých zařízeních se

již tak děje. Děti umístěné do těchto zařízení si v životě zažily již mnoho a často se nejednalo

o nic příjemného a život obohacujícího. Pracovníci, kteří se o ně následně starají, se jim

snaží poskytnout maximální možnou péči pro jejich následný vývoj a minimalizování

následků způsobených jejich minulostí a za to jim patří velký obdiv a dík.

72

Seznam použitých informačních zdrojů
