Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Prezentujte cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.

2. Lze zaznamenat rozdíl v realizaci logopedické intervence u sledovaných zařízení ústavní výchovy?

3. Jaká doporučení lze na základě závěrů, které přineslo výzkumné šetření, formulovat?

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální situací v oblasti zajištění logopedické intervence u dětí a mladistvých vyrůstajících

v ústavním zařízení.

V teoretické části se autorka věnuje vymezení ontogenetického vývoje řeči, popisu narušené komunikační schopnosti a nejčastěji

se vyskytujícím druhům NKS u dětí a dospívajících. V této souvislosti je popsán systém logopedické intervence v ČR a ve dvou

státech v zahraničí. V samostatné kapitole je pak vymezena ústavní výchova a charakterizována jednotlivá ústavní zařízení.

Praktickou část představuje dotazníkové šetření sledující realizaci logopedické intervence v vybraných ústavních zařízeních ve

Středočeském kraji a v Praze. Toto šetření bylo doplněno rozhovory vedenými se čtyřmi zástupci zařízení ústavního typu. Získané

údaje byly přehledně zpracovány a interpretovány.

Po stránce obsahové i formální je práce zpracována odpovídajícím způsobem. Lze ji doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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